



22 MARCA

**ŚWIATOWY
DZIEŃ WODY**

Światowy Dzień Wody

Światowy Dzień Wody, to święto ustanowione przez Zgromadzenie Ogólne ONZ rezolucją z 22 grudnia 1992, obchodzone corocznie **22 marca**. Powołane zostało w czasie Konferencji Narodów Zjednoczonych na temat Środowiska i Rozwoju, inaczej zwanej Szczytem Ziemi, która odbyła się w czerwcu 1992 roku w Rio de Janeiro. Wszystkie kraje członkowskie ONZ przyjęły propozycję obchodzenia Dnia Wody.

Główną przyczyną utworzenia Światowego Dnia Wody było zwrócenie uwagi społeczeństwa na problem niewystarczającej ilości wody pitnej na Ziemi. A jak wiadomo bez wody niemożliwe będzie życie na naszej planecie. Coroczne obchody ww. święta związane są z określonym zagadnieniem dotyczącym światowych zasobów wodnych i konkretnym hasłem.

W tym roku będziemy celebrować go pod hasłem „**Woda dla pokoju**”. Współpracując nad wodą, wywołujemy pozytywny efekt falowy – wspierając harmonię, generując dobrobyt i budując odporność na wspólne wyzwania. Musimy działać, mając świadomość, że woda to nie tylko zasób, z którego należy korzystać i o który można konkurować – jest to prawo człowieka nieodłącznie związane z każdym aspektem życia.



Wartość wody to znacznie więcej niż jej cena – woda ma ogromną i złożoną wartość dla naszych gospodarstw domowych, żywności, kultury, zdrowia, edukacji, ekonomii i integralności naszego środowiska naturalnego. Jeśli przeoczymy którąkolwiek z tych wartości, ryzykujemy niewłaściwe zarządzanie tym ograniczonym, niezastąpionym zasobem. Bez pełnego zrozumienia prawdziwej, wielowymiarowej wartości wody nie będziemy w stanie chronić tego krytycznego zasobu z korzyścią dla wszystkich.



Woda w domu

A do czego używamy wody w naszych domach? Do kąpieli, do gotowania, do splukiwania, do prania... Wykorzystujemy ją do wykonania masy różnych czynności! Wyobraźcie sobie, że przeciętny Polak zużywa ok. 100 litrów wody na dobę! A wypija z tego zaledwie 1,5–2 litry!



Woda na świecie

Tymczasem są na świecie miejsca, gdzie wody po prostu brakuje. To dlatego, że woda słodka nie jest rozłożona na kuli ziemskiej równomiernie. Jej ilość zależy od klimatu, ruchów tektonicznych Ziemi (czyli tego, co się dzieje pod jej powierzchnią), ale także działalności samego człowieka.

Czy wiedzieliście, że do wyprodukowania jednej bawełnianej koszulki potrzeba nawet 2700 litrów wody? A żeby powstała para dżinsów trzeba jej zużyć 7980 litrów? Spróbujcie teraz policzyć, ile takich T-shirtów i spodni macie w swojej szafie. Teraz wyobraźcie sobie, ile wody mogą zużywać dzień w dzień największe firmy produkujące przeróżne rzeczy dla ponad 7 miliardów ludzi na całym świecie. To realnie wpływa na ilość bezpiecznej wody.

Tu przychodzi pora na pytanie, co każdy z nas może z tym zrobić? Nawet najmniejsze działanie będzie lepsze niż żadne. 22 marca obchodzimy Światowy Dzień Wody, może to będzie dobry moment, aby zacząć zakręcać kran podczas szczotkowania zębów i mydlenia rąk? A może to właśnie od tego dnia ograniczycie liczbę kąpieli w wannie na rzecz prysznic? **Do dzieła!**

Źródła:

- <https://www.poloniask/2024/03/11/swiatowy-dzien-wody/>
- <https://www.un.org/en/observances/water-day>
- <https://www.pah.org.pl/zaangazuj-sie/dla-szkol/dzien-wody/>
- <https://bimka.pl/kalendarz/swiatowy-dzien-wody>